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《园林绿化工程质量验收规范》

（征求意见稿）

编制说明

《园林绿化工程质量验收规范》编制组

二〇二五年四月

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26

获
取
全
文
请
联
系
40
0-
18
6-
01
26



2

《园林绿化工程质量验收规范》（征求意见稿）

团体标准编制说明

一、工作简况

（一） 任务来源

本标准由中国联合国采购促进会提出并归口。本标准规定了园林绿化

工程质量验收的基本要求、绿化种植工程验收、园林附厘工程验收、备案

归档及移交。

（二） 起草单位情况

本标准起草单位包括：。

（三） 标准编制过程

（1）成立标准起草组，技术调研和资料收集

2025 年 1 月 3 日—2 月 3 日，为保证制订工作的顺利开展、提高标准

的质量和可用性，由起草单位和相关技术专家共同组建了标准起草组，负

责《园林绿化工程质量验收规范》标准的编制。通过制订工作方案，标准

起草组进一步明确了目标要求、工作思路、人员分工和工作进度等。

标准起草组对相关指标和要求进行了调研，搜集了众多园林绿化工程

质量验收相关的标准、文献、成果案例等资料，着手标准制定。

（2）确定标准框架，形成标准草案
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2025 年 2 月 4 日—3 月 6 日，起草小组结合前期的调研和资料，多次

召开内部研讨会，形成标准大纲，并邀请了专家和相关企业对标准进行技

术指导，对《园林绿化工程质量验收规范》的标准编制工作重点、标准制

定依据和编制原则等形成了共识，同时完成标准草案稿的撰写。

（3）形成标准征求意见稿，开展征求意见

2025 年 4 月 16 日，标准起草组对标准草案进行修改完善，包括调整基

本原则内容、修改错误用词和格式等，在反复讨论和论证的基础上，修改

形成了标准征求意见稿。

二、标准制定的目的和意义

园林绿化工程质量验收是指在园林绿化工程施工完成后，对其工程质

量进行全面检查和评定的过程。这一过程主要包括对绿化设计、植物种植、

土壤处理、灌溉系统、景观设施等方面的验收。质量验收的目的是确保施

工过程中各项标准和要求得以落实，确保绿化工程的质量符合设计和施工

要求，达到预期的景观效果和生态功能。

制定园林绿化工程质量验收规范的目的和意义在于：

保证工程质量

通过制定统一的验收规范，可以确保园林绿化工程在施工、验收过程

中遵循标准要求，保证绿化效果的长期性和稳定性，减少施工质量问题对

园林景观和生态环境的影响。

提高工程管理水平
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规范化的验收标准有助于提高园林绿化工程项目的管理水平，推动各

方按标准实施，减少施工单位与业主之间的争议，优化管理流程。

促进园林绿化行业发展

制定验收规范是提升园林绿化行业整体水平的重要举措，能够促进施

工、设计、管理等各个环节的标准化，从而推动园林绿化行业向更高水平

发展

三、标准编制原则

本标准在编制的过程中遵循“先进性、科学性、可操作性”的原则，

按照 GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和

起草规则》的规定起草。

四、标准主要内容

1、标准主要内容

本标准规定了园林绿化工程质量验收的基本要求、绿化种植工程验收、

园林附厘工程验收、备案归档及移交。适用于新建、改建、扩建园林绿化

工程的验收。

2、规范性引用文件

本标准规范引用了 GB 3838《地表水环境质量标准》、GB/T 33891《绿

化用有机基质》、GB 50202《建筑地基基础工程施工质量验收标准》、GB 50203

《砌体结构工程施工质量验收规范》、CJJ 1《城镇道路工程施工与质量验

收规范》、CJJ 82《城市绿化工程施工及验收规范》、CJ/T 340《绿化种
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植土壤》、NY/T 525《有机肥料》。

3、术语、定义和缩略语

本标准给出了“有效土层厚度”和“胸径”的术语及其定义。

4.基本要求

本章节规定了园林绿化工程质量验收的基本要求，明确了验收人员资

质、验收依据、材料取样检测的合规性、变更内容不得作为验收依据等条

件；同时规定了初步验收和竣工验收的组织主体与程序，强调验收需依托

法定质量监督与检测机构，并要求主要材料和植物具备合格证明，初步验

收应在自检合格后一个月内完成。

5.绿化种植工程验收

本章节规定了绿化种植工程验收的技术要求，涵盖了施工前的准备（如

场地清理、地形整理、土壤改良）、种植过程中的操作规范（如种植穴开

挖、苗木假植与修剪、栽植方法）、以及验收时对植物材料质量和成活率

的具体标准，确保绿化工程质量符合设计和生态要求。

6.园林附属工程验收

本章节规定了园林附属工程的验收要求，包括铺装工程、理水工程、

石景工程和设施安装工程等内容。具体明确了铺装、护岸、水景、假山、

喷灌、座椅、标牌、护栏等各类附属构造物的施工质量标准、材料要求和

安装规范，确保工程外观美观、结构安全、功能完善，符合设计和使用需

求。
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7.备案归档及移交

本章节规定了园林绿化工程在质量验收合格后的备案、归档和移交要

求。包括建设单位需在规定时间内向主管部门备案竣工验收报告和相关资

料，完成技术资料的归档，并根据实际情况及时完成现场和档案的正式移

交，确保工程管理工作的延续和资料的完整性。

五、重大分歧意见的处理经过和依据

本标准起草过程中无重大分歧。

六、贯彻标准的措施建议

标准只有通过实施才能起作用，如果不能实施，再好的标准也是“一

纸空文”，更无法体现它的作用。贯彻实施标准要做好宣传教育工作、有

良好的实施方法和检查监督机制。具体来说：（1）加大宣贯力度。利用报

纸、电视、电台及微信、微博等各种新媒体，大力宣传，为标准的实施营

造良好的社会氛围。（2）加强标准实施反馈。对在标准实施过程中发现的

问题及提出的意见，要进行深入探讨和研究，做好标准的修订和完善工作。

七、废止现行有关标准的建议

本标准不涉及现行标准的废止。

八、其他应予说明的事项

无。
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《园林绿化工程质量验收规范》编制组

2025 年 4月
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